Sobral - Ceará, segunda-feira, 27 de dezembro de 2021                                                                        Ano V, Nº 1231

DECRETO Nº 2.827, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021 - PRORROGA O
ISOLAMENTO SOCIAL NO MUNICÍPIO DE SOBRAL, NOS
TERMOS DO DECRETO MUNICIPAL Nº 2.816 DE 13 DE
DEZEMBRO DE 2021. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo o art. 66, inciso IV, da Lei
Orgânica do Município de Sobral, e CONSIDERANDO a seriedade e o
comprometimento com que o Estado do Ceará vem pautando sua postura no
enfrentamento da pandemia, sempre primando pela adoção de medidas
baseadas nas recomendações, relatórios e dados técnicos das equipes de
saúde, compromisso endossado pelo Município de Sobral;
CONSIDERANDO o resultado de reunião do comitê estratégico
encarregado da definição das medidas de isolamento social no Estado do
Ceará, o qual vem a ser constituído por técnicos especialistas, autoridades do
governo e, na condição de observadores, por chefes e representantes dos
Poderes constituídos, resultado este que embasou o Decreto Estadual
Nº34.458, de 11 de dezembro de 2021; CONSIDERANDO o cenário de
estabilidade que vem apontando os especialistas em relação aos dados
epidemiológicos e assistenciais relativos à Covid-19 no Estado, embora a
pandemia ainda inspire cuidados e prudência por parte de todos;
CONSIDERANDO a necessidade de adotar medidas que possam, além de
estimular o processo de vacinação, proteger ainda mais a saúde da população
cearense, DECRETA: Art. 1º Do dia 27 de dezembro de 2021 a 10 de janeiro
de 2021, o isolamento social no Município de Sobral permanecerá regido
segundo os termos do Decreto Municipal n.º 2.816 de 13 de dezembro de
2021 e Decreto Estadual n.º 34.458, de 11 de dezembro de 2021, e suas
alterações, como medida de enfrentamento da pandemia da Covid-19. Art. 2º
A partir do dia 03 de janeiro de 2022, passa a ser obrigatória a exigência de
passaporte sanitário em academias e para hóspedes no “check in” em hotéis e
pousadas. Art. 3º A Secretaria Municipal da Saúde, concorrentemente com os
demais órgãos competentes, se encarregará da fiscalização do cumprimento
das medidas de isolamento social, competindo-lhe o monitoramento dos
dados epidemiológicos, para fins de avaliação e permanente
acompanhamento das medidas de isolamento social previstas no Decreto
Municipal n.º 2.816 de 13 de dezembro de 2021 e Decreto Estadual n.º
34.458, de 11 de dezembro de 2021, e suas alterações. Art. 4 º Este Decreto
entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA
GOMES, em 27 de dezembro de 2021. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO
MUNICIPAL DE SOBRAL. Rodrigo Mesquita Araújo - PROCURADOR
GERAL DO MUNICÍPIO - Regina Célia Carvalho da Silva - SECRETÁRIA
MUNICIPAL DA SAÚDE - Emanuela Vasconcelos Leite Costa -
SECRETÁRIA DA SEGURANÇA CIDADÃ - Marília Gouveia Ferreira
Lima - SECRETÁRIA DO URBANISMO E MEIO AMBIENTE - Kaio
Hemerson Dutra - SECRETÁRIO DO TRÂNSITO E TRANSPORTE.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 025/2021 -  SEPLAG  -
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, por intermédio da
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG.
CONTRATADA: REAL SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.188.842/0001-68. OBJETO:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de mão de
obra terceirizada, para a prestação de serviços continuados cujos empregados
sejam regidos pela Consolidação das Leis Trabalhistas (CLT), para atender às
necessidades da Prefeitura de Sobral, pelo período de 12 (doze) meses,
podendo ser prorrogado nos limites da lei, de acordo com as especificações e
quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do edital e na
proposta da Contratada. VALOR GLOBAL: O valor global da contratação
importa na quantia de R$ 4.764.668,76 (quatro milhões, setecentos e sessenta
e quatro mil, seiscentos e sessenta e oito reais e setenta e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29.01.04.122 .0433.2.3 52.3.3.90.34.0
0.1.001.0000.00 (Recurso Municipal). FISCAL: Nargila Vidal Loiola.
PROCESSO: P162715/2021. MODALIDADE: Pregão Eletrônico 121/2021

- SEPLAG. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico n° 121/2021
- SEPLAG e seus anexos, os preceitos do Direito Público, a Lei Federal nº
8.666/1993 com suas alterações e, ainda, outras leis especiais necessárias ao
cumprimento de seu objeto. VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12
(doze) meses, contados de sua assinatura. DATA DE ASSINATURA: 27 de
dezembro de 2021. SIGNATÁRIOS: Contratante: Sr. Márcio Diego Aguiar
Guimarães - Secretário Executivo de Gestão Interna do Planejamento e
Gestão; Representante da Contratada: Sra. Marília Lopes Cruz Rolim.
Mac'Douglas Freitas Prado - COORDENADOR JURÍDICO/SEPLAG.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 107/2021 - SMS -
PROCESSO NÚMERO P169565/2021. ÓRGÃO GESTOR: Central de
Licitações do Município de Sobral/ CE - CELIC. DO OBJETO: REGISTRO
DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS aquisições de órtese e prótese
destinada aos pacientes com deficiências físicas atendidos pelo Serviço de
Apoio ao Cidadão Sobralense - SACS da Secretaria Municipal da Saúde, cujas
especificações e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de
Referência do edital de Pregão Eletrônico nº 170/2021, que passa a fazer parte
da Ata, juntamente com as propostas de preços apresentadas pelos
fornecedores classificados em primeiro lugar, conforme consta nos autos do
Processo nº P169565/2021, com os detentores do Registro de Preços e itens
licitados discriminados na tabela em anexo. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Pregão Eletrônico nº 170/2021-SMS; Decreto Municipal nº 2.257/2019,
publicado no DOM de 30/08/2019. VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses,
contados a partir da data de assinatura. DATA DE ASSINATURA: 23 de
dezembro de 2021. Sobral, Ceará, aos 27 de dezembro de 2021. Karmelina
Marjorie Nogueira Barroso - Presidente da Central de Licitações do Município
de Sobral/CE.

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA
DE SOBRAL

ANEXO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 107/2021 - SMS

ITENS VENCEDORA
QUANT.

ESTIMADA
UND DESCRIÇÃO MARCA

VR.
UNITÁRIO

OFERTADO
(R$)

VR.
LICITADO

(R$)

1
LAMED COMERCIO E

REPRESENTACAO
LTDA.

15
UND BASTÃO EM ALUMÍNIO: CONFECCIONADO EM

ALUMÍNIO COM PONTEIRA DE POLIURETANO
ADERENTE, RESISTENTE, FLEXÍVEL E
ANTIDERRAPANTE, COM APOIO DE MÃO.

DILEPÉ
/DB109

30,00 450,00

2

ORTOBRAL -
ORTOPEDIA TECNICA

INDUSTRIA E
COMERCIO

125
UND

CADEIRA DE RODAS COM PNEUS INFLÁVEIS:
CONFECCIONADA EM AÇO CARBONO OU INOX,
DOBRÁVEL EM SISTEMA X. DESCRIÇÃO
COMPLEMENTAR:  POSSUI APOIO DE PÉ
REMOVÍVEL E REBATÍVEL LATERALMENTE COM
REGULAGEM NA ALTURA E FAIXA AJUSTÁVEL
(VELCRO). APOIO DE BRAÇOS FIXO COM
SUPORTE ALMOFADADO E PROTETOR LATERAL.
COM PNEU DE BORRACHA ANTIFURO,
DIANTEIRA 8 POLEGADAS E TRASEIRA 24
POLEGADAS. ESTOFADOS RESISTENTES E
DURÁVEIS FIXADOS COM PARAFUSOS,
ALAVANCA DE FREIO ERGONÔMICA FUNCIONAL,
SISTEMA EMPURRE E TRAVE COM ALTO GRAU
DE ADERÊNCIA. CAPA DE TECIDO
IMPERMEÁVEL. CAPACIDADE MÍNIMA DE 100 KG.

CDS 800,00 100.000,00

3

PROSAUDE
MATERIAL MEDICO

HOSPITALAR EIRELI -
EPP

25
UND

CADEIRA DE RODAS COM PNEUS INFLÁVEIS:
CONFECCIONADA EM AÇO CARBONO OU INOX,
DOBRÁVEL EM SISTEMA X. DESCRIÇÃO
COMPLEMENTAR:  POSSUI APOIO DE PÉ
REMOVÍVEL E REBATÍVEL LATERALMENTE COM
REGULAGEM NA ALTURA E FAIXA AJUSTÁVEL
(VELCRO). APOIO DE BRAÇOS FIXO COM
SUPORTE ALMOFADADO E PROTETOR LATERAL.
COM PNEU DE BORRACHA ANTIFURO,
DIANTEIRA 8 POLEGADAS E TRASEIRA 24
POLEGADAS. ESTOFADOS RESISTENTES E
DURÁVEIS FIXADOS COM PARAFUSOS,
ALAVANCA DE FREIO ERGONÔMICA FUNCIONAL,
SISTEMA EMPURRE E TRAVE COM ALTO GRAU
DE ADERÊNCIA. CAPA DE TECIDO
IMPERMEÁVEL. CAPACIDADE MÍNIMA DE 100 KG.

DUNE 1.055,43 26.385,75

4
MSB COMERCIO E
REPRESENTACOES

LTDA EPP
130

UND

CADEIRA DE RODAS HIGIÊNICA:
CONFECCIONADA EM AÇO TUBULAR 7/8
POLEGADAS, ESTRUTURA DE MODO A PERMITIR
O SEU ENCAIXE SOBRE O VASO SANITÁRIO.
DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: COM ABERTURA
FRONTAL, COM 4 PNEUS MACIÇOS COM 6
POLEGADAS SENDO AS RODAS DIRECIONADAS
ATRÁS. FREIOS BILATERAIS COM SISTEMA
ESTICADOR, APOIO RETRÁTIL PARA PÉS, APOIO
PARA OS BRAÇOS FIXO E EM POLIPROPILENO.
ENCOSTO DE NYLON PRETO, PRESENÇA DE
PUNHOS DE CONDUÇÃO.

DUNE FIXA 306,92 39.899,60

5

PROSAUDE
MATERIAL MEDICO

HOSPITALAR EIRELI -
EPP

2
UND

CADEIRA DE RODAS PARA OBESO COM PNEUS
INFLÁVEIS: CADEIRA DE RODAS, CAPACIDADE
120 KG, ALUMINIO AERONAUTICO DOBRAVEL EM
X. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: COM
TRATAMENTO ANTIFERRUGINOSO, RODAS
TRASEIRAS DE 24 POLEGADAS.  COM ARO DE
IMPULSAO EM AÇO, RODAS DIANTERAS 6
POLEGADAS MACIÇAS, SISTEMA DE PROTEÇÃO
ENTRE RODAS E PACIENTE.

ORTOBRAS 1.866,60 3.733,20

6
MSB COMERCIO E
REPRESENTACOES

LTDA EPP
6

UND

CADEIRA DE RODA HIGIÊNICA INFANTIL:
ESTRUTURA AÇO TUBULAR 3/4 POLEGADAS,
PNEUS MACIÇOS DE 6 POLEGADAS, RODAS
DIRECIONAIS ATRÁS. DESCRIÇÃO
COMPLEMENTAR: APOIOS PARA PÉS RETRÁTIL,
ASSENTO SANITÁRIO INFANTIL SEM ABERTURA
FRONTAL. ENCOSTO EM NYLON PRETO, FREIOS
BILATERAIS, EIXOS MONTADOS EM BUCHAS,
PUNHOS PARA CONDUÇÃO, SUPORTE PARA
URINOL, CAPACIDADE ATÉ 80 KG.

DUNE FIXA 333,33 1.999,98

7

PROSAUDE
MATERIAL MEDICO

HOSPITALAR EIRELI -
EPP

35
UND

COLCHÃO CAIXA DE OVO: COLCHÃO PERFILADO
TIPO CAIXA DE OVO, CONFECCIONADO EM
ESPUMA DE POLIURETANO, DENSIDADE 33, COM
PROTETOR IMPERMEÁVEL A LÍQUIDOS.
DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: COM ELÁSTICO
EM TODA A SUA EXTENSÃO.
APROXIMADAMENTE 190 X 90 X 07 CM,
EMBALAGEM ADEQUADA COM DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA.

ORTOBOM 96,92 3.392,20

8

PROSAUDE
MATERIAL MEDICO

HOSPITALAR EIRELI -
EPP

35
UND

COLCHÃO D’ÁGUA, COM DIMENSÕES
APROXIMADAS 1,90M X 0,90 CM,
PREENCHIMENTO 100% ÁGUA. DESCRIÇÃO
COMPLEMENTAR: COM CAPACIDADE DE ÁGUA
INDICADA ATÉ 80 LITROS, PESO MÁXIMO
SUPORTADO 110KG. MATERIAL PVC.

AG 147,10 5.148,50

9
LAMED COMERCIO E

REPRESENTACAO
LTDA.

5
UND IMOBILIZADOR DE PUNHO: MUNHEQUEIRA COM

01 TALA, CONFECCIONADA EM NEOPRENE COM
AJUSTE EM VELCRO E FIVELAS.

DILEPÉ
/DB109

22,00 110,00

10
MSB COMERCIO E
REPRESENTACOES

LTDA EPP
30

UND

MULETA CANADENSE: HASTES DE ALUMÍNIO
ANODIZADO COM BRAÇADEIRA ARTICULADA
EM AÇO COM REGULAGEM E ACOLCHOADA.
DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:  PINO DE
SEGURANÇA DE BOTÃO REGULÁVEL, PONTEIRA
DE POLIURETANO. ADERENTE, FLEXÍVEL E
RESISTENTE.

ALO 110,66 3.319,80

PC-Asus
Retângulo

	Página 1